
 

REGIONE PIEMONTE BU50 11/12/2025 
 

Codice A1404C 
D.D. 4 dicembre 2025, n. 762 
Accertamento della somma di Euro 2.075.326,00 sul cap. 20590 e impegno della somma di 
Euro 2.075.326,00 sul capitolo 160355 a favore delle Aziende Sanitarie Locali per il 
finanziamento della sperimentazione per la remunerazione delle prestazioni e delle funzioni 
assistenziali previste dall'articolo 1 del decreto legislativo 3 ottobre 2009, n. 153, erogate dalle 
farmacie operanti in convenzione con il Servizio sanit.. 
 
 

 

ATTO DD 762/A1404C/2025 DEL 04/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
OGGETTO:  Accertamento della somma di Euro 2.075.326,00 sul cap. 20590 e impegno della 

somma di Euro 2.075.326,00 sul capitolo 160355 a favore delle Aziende Sanitarie 
Locali per il finanziamento della sperimentazione per la remunerazione delle 
prestazioni e delle funzioni assistenziali previste dall’articolo 1 del decreto legislativo 
3 ottobre 2009, n. 153, erogate dalle farmacie operanti in convenzione con il Servizio 
sanitario nazionale FSN 2025. 
 

Premesso che : 
 
- l’articolo 1 del decreto legislativo 3 ottobre 2009, n. 153, ha previsto l’individuazione di nuovi 
servizi erogati dalle farmacie nell’ambito del Servizio sanitario nazionale; 
 
- l’articolo 1, commi da 403 a 406, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha previsto, per il triennio 
2018/2020, l’avvio in nove regioni di una sperimentazione per la remunerazione delle prestazioni e 
delle funzioni assistenziali, previste dall’articolo 1 del citato decreto legislativo n. 153/2009, 
erogate dalle farmacie con oneri a carico del SSN; 
 
- l’articolo 1, comma 461, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha integrato il citato articolo 1 
della legge n. 205 del 2017 inserendo i commi 406-bis e 406-ter, con i quali si dispone la proroga al 
biennio 2021-2022 della sperimentazione per le nove regioni, con estensione anche alle restanti 
regioni a statuto ordinario, autorizzando la spesa di euro 25.300.000 annui, a valere sulle risorse di 
cui all’articolo 1, commi 34 e 34-bis della legge 23 dicembre 196, n. 662; 
 
- l’articolo 4, comma 7, del decreto-legge 30 dicembre 2023, n. 215, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 febbraio 2024, n. 18 ha ulteriormente integrato il citato articolo 1, commi 406-bis e 
406-ter, della legge n. 205 del 2017, disponendo la proroga per l’anno 2024 della sperimentazione 
in argomento, autorizzando la spesa di euro 25.300.000, a valere sulle risorse di cui all’articolo 1, 
commi 34 e 34-bis della legge 23 dicembre 1996, n. 662, per l’anno 2024; 



 

 
- il comma 328 dell’art. 1 della legge 207 del 30 dicembre 2024 ha esteso anche all’anno 2025 la 
sperimentazione dello svolgimento di nuovi servizi da parte delle farmacie; 
 
 
Preso atto dell’Intesa Stato-Regioni del 30 Luglio 2025, Rep. Atti n. 129/CSR, che ha definito la 
ripartizione del finanziamento destinato alla proroga e alla estensione, per l’anno 2025, della 
sperimentazione per la remunerazione delle prestazioni e delle funzioni assistenziali previste 
dall’articolo 1 del decreto legislativo 3 ottobre 2009, n. 153, erogate dalle farmacie operanti in 
convenzione con il Servizio sanitario nazionale - Fondo sanitario nazionale 2025, assegnando alla 
Regione Piemonte la somma di Euro 2.075.326,00. 
 
Richiamata la D.G.R. n. 2-1656 del 07 ottobre 2025 ad oggetto “Applicazione fino al 30.06.2026 
dell’Accordo sottoscritto fra la Regione Piemonte, Federfarma Piemonte e Assofarm Piemonte il 
18.04.2023 sulla distribuzione in modalità DPC dei farmaci - Approvazione schema di Accordo da 
sottoscriversi tra la Regione Piemonte, Federfarma Piemonte e Assofarm Piemonte per la proroga, 
senza soluzione di continuità, fino al 31 dicembre 2025 delle attività svolte nell’ambito della 
“Farmacia dei Servizi” e delle vaccinazioni in farmacia anti COVID-19, nonché per le campagne di 
vaccinazione antinfluenzale 2025-2026 e 2026-2027 - Aggiornamento cronoprogramma delle 
attività relative alla Sperimentazione della Farmacia dei Servizi.” 
 
 
Tenuto conto del Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e s.m.i.; 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote di 
finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni. 
 
Ritenuto, per quanto sopra espresso, opportuno : 
 
- accertare la somma di euro € 2.075.326,00 sul capitolo di entrata 20590 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027 annualità 2025, codice versante 298156 - Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato - IGESPES dando atto che trattasi di risorse del Fondo Sanitario Nazionale;  
 
- impegnare la somma di euro € 2.075.326,00 sul capitolo di spesa 160355 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, annualità 2025, a favore delle Aziende Sanitarie Locali per il finanziamento 
della sperimentazione per la remunerazione delle prestazioni e delle funzioni assistenziali previste 
dall’art 1 del D.Lgs 153/09, erogate delle farmacie con oneri a carico del SSN – Anno 2025. 
 
Evidenziato che la transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata nell’ 
Allegato “Appendice A- Elenco Registrazioni contabili “ parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 



 

 
Dato atto che:  
 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti); 
 
- l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti; 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 
2024;  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

• art. 17 e 18 Legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 " e s.m.i.; 

• D.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazionida parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022, "Approvazione linee guida per le attivita' di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.P.G.R 21 dicembre 2023 n. 11/R Regolamento regionale recante : "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 202, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale); 

• D.G.R n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1 - 3361"; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 



 

organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027"; 

• D.G.R. n. 26-801 del 17 febbraio 2025 - "Approvazione della programmazione regionale 
per l'adozione dei programmi aziendali di riorganizzazione, di riqualificazione e/o di 
potenziamento del Servizio sanitario regionale. Riparto delle risorse del fondo sanitario 
2025-2027 e assegnazione degli obiettivi economico-finanziari agli Enti del SSR"; 

• Legge regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 - "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027"; 

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 - Decreto Legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. - Legge regionale n. 2/2025"Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027". Approvazione del documento tecnico di Accompagnamento e del bilancio 
Finanziario gestionale 2025-2027; 

• Legge regionale n. 16 del 06 agosto 2025 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 5-1482 del 8 agosto 2025 - Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027.; 

• D.G.R. n. 2-1656 del 07 ottobre 2025; 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 
- di accertare la somma di euro € 2.075.326,00 sul capitolo di entrata 20590 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027 annualità 2025, codice versante 298156 - Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato - IGESPES ; 
 
- di impegnare la somma di euro € 2.075.326,00 sul capitolo di spesa 160355 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, a favore delle Aziende Sanitarie Locali per il 
finanziamento della sperimentazione per la remunerazione delle prestazioni e delle funzioni 
assistenziali previste dall’art 1 del D.Lgs 153/09, erogate delle farmacie con oneri a carico del SSN 
– Anno 2025; 
 
- di dare atto che con successivi provvedimenti verrà disposta l’assegnazione delle somme spettanti 
alle Aziende Sanitarie Locali. 
 
La transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata nell’Allegato 
“Appendice A - Elenco Registrazioni contabili “ parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.  
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 



 

Firmato digitalmente da Guendalina Brunitto 
 
 
 


